
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-18120/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28.12.2023 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «Снабженец-2» (далее — Заявитель) на действия
АО�«ФПК» (далее — Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства № 5779/ОКЭ-АО «ФПК»/2023 на право заключения договора
выполнения работ по созданию аудиовизуального произведения – видеоролика
для нужд АО «ФПК» (реестровый № 32313004894, закупочная процедура
опубликована на официальном сайте: https://www.rts-
tender.ru/poisk/id/l32313004894-1/, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,



конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона
о Закупках.

Согласно доводам жалобы Заказчиком неправомерно отклонена заявка
Заявителя, поскольку она полностью соответствует требованиям документации.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях
на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей
участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим
выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними
и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми
актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их



применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
информационная открытость закупки, равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки.

При этом Комиссия отмечает, что частью 6 статьи 3 Закона о закупках не
допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять
оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на
участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко
всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к
условиям исполнения договора.

Заказчиком 24.11.2023 на официальном сайте ООО «РТС-тендер» размещено
извещение о проведении Закупки.

Начальная (максимальная) цена договора составляет:

- 2 080 000,00 руб. без учета НДС;

- 2 496 000,00 руб. с учетом НДС.

Дата начала подачи заявок – с момента опубликования извещения и конкурсной
документации на сайтах 24.11.2023.

Дата окончания срока подачи заявок – 12.12.2023.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки вторых частей заявок от 11.12.2023
№�5779/ОКЭ-АО «ФПК»/2023/2 по результатам рассмотрения заявки Заявителя
(№5) Заказчик принял решение об отклонении указанной заявки по следующим
основаниям:

«Участнику № 5 на основании пунктов 3.9.4.1 и 3.9.5 конкурсной документации в
связи с представлением документов, предусмотренных пунктом 2.1. приложения №
1.4 к конкурсной документации, содержащих информацию об участнике закупки,
несоответствующую действительности, а именно: в составе Формы сведений об
опыте выполнения работ, представленной участником в составе заявки по форме
приложения №�1.3 к конкурсной документации (далее – Форма сведений об опыте),
участником представлена информация об исполнении договора: - Гражданско-
правовой договор на оказание услуг по изготовлению социальных роликов. Как
установлено Заказчиком в ходе проведения проверки в порядке, установленном
пунктом 3.9.9 конкурсной документации, на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС) в карточке договора
размещена претензия от 09.10.2020 № 2450-17/865 о ненадлежащем исполнении и
требование о начислении неустойки (штрафа, пени) по факту ненадлежащего



исполнения Участником № 5 обязательств, предусмотренных договором. При этом,
в графе «Наличие жалоб, претензий, исковых заявлений, других документов со
стороны контрагента и/или иных лиц в связи с ненадлежащим исполнением
участником обязательств по договору» Формы сведений об опыте Участником № 5
по данному договору указано «не имеется», что не соответствует
действительности».

В свою очередь, Заявитель с данным отклонением не согласен и отмечает, что
предоставляемая участниками информация о наличии претензий при исполнении
аналогичных договоров используется исключительно для расчета неценовых
критериев, в случае ее недостоверности будет являться исключительно
следствием снижения общего количество баллов участника в соответствии с
порядком оценки, но не отклонения заявки от участника в Закупке.

Заказчик не согласен с доводами жалобы Заявителя считает ее необоснованной и
не подлежащей удовлетворению в связи со следующими обстоятельствами.

В соответствии с п. 3.9.4.1 конкурсной документации участник конкурса не
допускается к участию в конкурсе в случае непредоставления определенных
конкурсной документацией документов либо наличия в этих документах неполной
информации и (или) информации об участнике конкурса или о товарах, работах,
услугах, закупка которых осуществляется, не соответствующей действительности.

Согласно п. 3.9.5 конкурсной документации в случае установления
недостоверности информации, содержащейся в документах, представленных
участником в составе заявки, заказчик обязан отстранить такого участника
конкурса на любом этапе проведения конкурса.

Вместе с тем Комиссия установила, что порядок оценки участников по критерию
«Наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед
заказчиком и/или третьими лицами» установлен в пункте 3 Приложения 1.4 к
конкурсной документации:

Сумма баллов, присвоенных заявке участника по всем вышеуказанным критериям,
снижается на 7 баллов.

Сумма баллов, присвоенная заявке участника, уменьшается на количество баллов
(но не более 7 баллов), полученное по итогам оценки по критерию, при наличии
фактов неисполнения/ненадлежащего исполнения обязательств по договорам за
период 3 календарных года, предшествующих дате размещения информации о
закупке в случае:

1) расторжения договора в одностороннем порядке или по решению суда в связи
с неисполнением/ненадлежащим исполнением участником закупки обязательств
по договору;

2) уклонения участника от заключения договора по результатам закупок;

3) наличия вступивших в законную силу судебных актов, подтверждающих факт
неисполнения/ненадлежащего исполнения участником закупки обязательств по
договору;

4) неисполнения участником закупки требований об уплате неустоек (штрафов,



пеней) по договору;

5) наличия претензий, связанных с неисполнением/ненадлежащим исполнением
участником закупки обязательств по договору, по которым отсутствуют:

судебные акты, подтверждающие отсутствие факта
неисполнения/ненадлежащего исполнения обязательств по договору;

документы, подтверждающие необоснованность претензий, связанных с
неисполнением/ненадлежащим исполнением обязательств по договору;

информация об обжаловании их в судебном порядке.

Согласно пункту 3.9.30 конкурсной документации если документы, необходимые
для осуществления оценки, не соответствуют требованиям конкурсной
документации, оценка заявки по критериям, указанным в приложении № 1.4
конкурсной документации, осуществляется без учета информации, указанной в
таких документах.

Следует отметить, что информация, расцененная Заказчиком в качеств
недостоверной, относится к сведениям, предоставляемых участником закупки в
целях оценки заявки.

Оценка – процесс выявления в соответствии с условиями определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по критериям оценки и в порядке,
установленном в документации о закупке, и направлен на выявление лучших
условий исполнения договора, указанных в заявках (предложениях) участников
закупки.

Таким образом, если необходимые для осуществления оценки, не соответствуют
требованиям документации оценка заявки по соответствующим критериям
осуществляется без учета информации, указанной в таких документах.

Комиссия отмечает, что в случае установления недостоверной информации в
справке об опыте оказания услуг в части наличия претензий при исполнении
аналогичных предмету Закупки работ Заказчику надлежало провести оценку
заявки Заявителя в соответствии с порядком оценки заявок участников по
критерию «Наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения
обязательств перед заказчиком и/или третьими лицами».

Резюмируя изложенное, заявка Заявителя не может быть отклонена по
вышеуказанному основанию (А40-15048/22, А40-15093/22, А40-16681/22, А40-
146290/2022).

Таким образом, Комиссия приходит к выводу об отсутствии у Заказчика оснований
для отклонения заявки Заявителя.

Доказательств обратного Заказчиком не представлено.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Заказчика требованиям, установленным в пункте 2 части 1, части 6 статьи
3 Закона о закупках.



С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы и
необходимости выдачи Заказчику обязательного для исполнения предписания.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Снабженец-2» (ИНН:�9717091103; ОГРН:�1207700133596)
на действия АО «ФПК» (ИНН:7708709686; ОГРН:1097746772738) при проведении
закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1, части 6 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


